## §. III.

## De obligationibus Magiſtra Novitiarum.

Quar. 1. **A** Quo, per quod tempus, & cuſus ætatis eligi debant Novitiarum Magiſtra.

Reſp. Inſpicienda eſſe cujuſque Religionis ſtatuta. Secundùm Regulam S. Benedicti electio Magiſtra ſpectat ad Abbatiſſa; Superior tamè ex juſtis cauſis ad ſe talem electionem avocare poteſt, ac decernere, ut electio poſtea facta per Abbatiſſam ſit nulla. Sac. Congre-

gregat. in Florent. 14. Novemb. 1603. Eligi debet ac mutari quotannis; nec consanguineæ vel aliæ moniales se ingerant in instruendis Novitiis; in Pisan. 13. Julii 1618. Sit maturioris ætatis, & quæ saltem trigefimum quintum annum expleverit; ut de Novitiorum magistro statuitur in Decreto Clementis VIII. sub die 19. Maji 1603.

*Quar. 2.* Ad quid teneatur Magistra, ut rectè suum munus obire possit.

*Resp.* Tenetur experiri Novitias quoad constantiam in vocatione, quoad capacitatem ad spiritualia exercitia, & etiam ad corporales labores juxta varietatem personarum decenti modo; & unicuique accommodato, & etiam juxta statum vel Choristarum, vel laicorum, quem intendunt assumere. Illas in cultu Dei, & religionis observantia, debet erudire, sicut præcipit Concilium Provinciale Mediolanense 1 sub D. Carolo Borromæo part. 2. de Monial. §. de præfessis. Aisdem admonitionibus ita eas instruere satagat in spiritualis, & sanctæ vitæ ratione, ut progredientes Deo adjutore, perfectæ ejus ancillæ possint evadere.

*Quar. 3.* Quomodo Magistra instruere Novitias debeat circa Regulam.

*Resp.* Debet illas instruere in his, quæ ad regulæ substantiam spectant, idest secundum significationem generalem, & simplicem verborum cujuscunque voti, obligationis, aut præcepti in regula contenti. Nam Novitiæ ad professionem admitti non possunt, nisi de regula, quam profiteri volunt, notitiam habeant, quia juxta D. Thom. 1. 2. q. 76. ar. 2. communiter receptum, quisque addicere tenetur, & noscere pertinentia ad suum statum, idest leges universales seu

seu officii, quod assumere intendit, ut bene declarat Vasq. Azor. & Sanch. in decl. lib. 1. c. 16. n. 35. Cum ergo Novitiæ assumere intendant religionis statum, patet, teneri ad præstatam regulæ intelligentiam, priusquam professionem emittant; unde tenebitur magistra ex vi muneris illas instruere, cum Novitiæ sint ejusdem curæ ad hunc effectum commissæ, Duard. loc. cit. disp. 16. sect. 34. n. 2.

*Quar. 4.* In quibus præcipue debeat Magistra Novitias exercere.

*Resp.* In oratione, & meditatione, cum hæc sit medicina majorum, quibus ægrotant, in lectione librorum spiritualium, ut discant, quid agendum sit, quid vitandum; nullo modo libri prophani sunt permittendi; in Sacramentorum frequentia, quia summo opere conducitur ad comparandam animæ puritatem in ieiuniis, vigiliis, ciliciis, & disciplinis, maxime à regula præscriptis. Debent arceri à conversatione sæcularium, etiam consanguineorum, & non nisi valde raro, & ex causa graviori permittendus accessus; siquidem non solum distrahuntur, & amore eorum, quæ reliquerunt; iterum ad mundana resiliunt, sed etiam gravissimis tentationibus exponuntur.

*Quar. 5.* An Magistra debeat in spiritu lenitatis, vel rigoris Novitias regere.

*Resp.* Cum Rodriq. 99. Regular. tom. 3. qn. 26. art. 10. rigore potius, quam lenitate esse educandas. Quia Proverbor. 10. præcipitur, *Non li subotz abere à puere disciplinam: si enim percussus eris cum virga, non morietur, tu virga percussus eris, & animam ejus de inferno liberabis.* Cautè tamen procedat, ne Novitiæ tædio religionis affectæ ad sæcularem libertatem resiliant.

*Quar.*

*Quar. 6.* An Magistra correctionis causa Novitiam percussis excommunicationem Canonis contrahat.

*Resp.* Titulo correctionis licitum esse Novitiarum Magistræ, illas castigatione moderata punire, prout ratio culpe, & qualitas personæ exigat, ac consuetudine receptum est. Quare nullam incurrere excommunicationem tradit aliis relictis Diana t. 5. in opere coord. tract. 2. ref. 14. Ubi ex Silvest. & Toletodocet, Canonis excommunicatione affici Magistram, si percutiat prætextu correctionis, non tamen ex fine corrigendi, sed ex odio, quia ex fine correctionis tantum est concessa facultas ad percussendum. Notat tamen Turrianus de cons. lib. 4. disp. 29. d. 2 tale odium, à quo movetur, debere aliquo signo externo manifestari, aliàs non potest Ecclesia eum actum punire.

*Quar. 7.* An prædictam censuram incurrat Magistra excedens modum percussione relatæ ad correctionem.

*Resp.* Afirmat Glos. in cap. Universitatis de sentent. excommunic. Negat pariter eadem. met Glos. in cap. cum voluntate eod. tit. Hanc contrarietatem conciliat Diana ex Silvestro Toletodocet, & Tabiena, docens, non contrahi hanc censuram, quando excessus est venialis quia sine mortali culpa non infligitur gravis pœna; contrahi vero, quando excessus est gravis, quia sub gravi, & irrationabili modo non censetur concessa talis facultas.

*Quar. 8.* Quomodo se gerere debeat Magistra, si dubitat, an Novitia sit nec ne ad professionem admittenda.

*Resp.* Exponat fideliter Abbatissæ, & Capitulo novitiæ mores, ac qualitates, nec non defectus illos, ratione quorum hesi-

tat,

tat, an sit vel non sit admittenda. Confessarium insuper, aut alium virum idoneum consulat. & illorum prudentiæ, ac consilio acquiescat, Vech. in præxi Novit. disp. 12. dub. 3. n. 4. Ubi advertit, quod imperfectiones temporales, seu corporales, si notabilem deformitatem non afferant, neque impediunt novitiam ab obligationum regulæ observantia, non sunt causa sufficiens ad ipsam expellendam, quia re vera ob tale impedimentum non censetur inhabilis, nisi coniungatur cum alio defectu, qui inhabilitatem inducat.

Quoad imperfectiones spirituales, addit idem Vecchius, quod prudenter se gerere debet Magistra. eò quod fragilitas humana est charitative ferenda, eò vel maxime, quia valde difficile est habitus viciosos brevi tempore superare. Concludit denique, facilius esse delinquere in exclusione, quam in admissione novitiæ, eò quod exclusio à religione fieri nequit tuta conscientia, nisi intercedat aliqua gravis causa, quamvis necessario non debeat esse mortifera. Admissio vero licite fieri potest, si novitia ea saltem habilitate polleat, quæ obligationes regulæ disciplinaque regularem observare valeat, sique aliquo modo utilis religioni.

*Quar. 9.* An Magistra possit ex charitate occultare aliquod novitiæ impedimentum, pro quo non potest iure secundum religionis statuta profiteri.

*Resp.* Non posse, quia talis occultatio cederet in grave monasterii detrimentum, quod Magistra tenetur impedire tû ratione officii, tum ratione boni publici, quod debet privato novitiæ commode anteferri. Et hoc procedit etiam si tale impedimentum fuisset Magistræ sub secreto detectum, quia ex D. Thom.

2, 2.

2.2.9.70. art. 1. ad 2. custodia secreti non potest in Magistrâ impedire fidem, quam debet ratione muneris religioni. Peccaret igitur occultando, & novitia profitemens non esset vere professa, si religionis statutum esset auctoritate Pontificis confirmatum cum clausula irritante, quia stante tali clausula, & impedimento; nulla est potestas in admittente. Sâch. in sum. lib. 5. cap. 4. nu. 60. Secus autem si nullum extaret decretum irritans, quia ex jure canonico nulla ægritudo, etiam mortifera annullat professionem; imò ex eodè jure cõtrarium elicitur; nam collatio facta criminoso improbat quidem tanquam illicita, sed non reprobat ut nulla. Felin. in cap. postulasti de rescript. Cæterum si impedimentum sit omnino occultum, & nullum ex illo imminet religioni detrimentum, celari potest, & debet. Salmaticen. tom. 3. Theol. moral. traçt. 5. cap. 3. punct. 4. num. 71.

Quar. 10. An negligentia Magistræ in experiendo novitiam tempore probationis possit impedire professionem expleto anno faciendam.

Resp. Negativè. Quia non est de substantia novitatus actualis probatio, sed satis est novitiam permanere sub obedientia in religione, & se ad probationem necessariam exponere, Suar. tom. 3. de relig. lib. 5. cap. 14. nu. 15. Vech. cit. dub. 3. num. 6. Ubi docet Magistram negligentem graviter peccare, quia defectu probationis contingere potest, quòd admittatur inhabilis ad ferenda onera religionis, cum magna observantiæ regularis jactura, vel impotens ad officia exequenda juxta statum, quem assumit, cum notabili monasterii detrimento, & cæterarum monialium incommodo.

Quar.

Quar. 11. Ad quid teneatur Magistrâ circa puellarum sæcularium educationem.

Resp. Teneri impendere totam illam diligentiam, & curam, quam præstare debent parentes. Magistrâ enim stat loco parentum ratione muneris, & ut ad vertit Coninch. dis. 28. dub. 5. num. 68. acquirit conjunctionem quamdam, & quasi specialem cognationem cum puellis suæ cure commissis. Quare tenetur illas in fidei articulis, præceptis Dei, & Ecclesiæ, nec non in aliis ad salutem pertinentibus instruere; ad virtutis, & orationis studium, Sacramentorumque frequentiam promovere. In manuum quoque operibus juxta cujusque statum, & conditionem exercere; delinquentes corrigere, etiam, si opus est, moderatè verberando. Nullatenus eis permittendi sunt amatores, neque fuci, aut ornamenta superflua, ut adamentur, quamvis puellæ hoc faciant, ut in uxores à juvenibus appetantur. Ideo enim à parentibus in monasterio recluduntur, ut ab amatorum aspectibus, & colloquiis separata, in Dei timore, & disciplina educantur. Unde Magistram in supradictis notabiliter negligentem à culpa lethali non excuso, siquidem graviter deest suo muneri, ratione cujus tenetur privato puellarum suæ cure commissarum bono consulere, ut communitè firmant Doctores.

Quar. 12. An Magistrâ possit indulgere puellis, ut ad honestam animi relaxationem ludant sacras preces.

Resp. Negat Ludov. Lopez. 2. par. instruct. cap. 32. quia putat irreverentiam esse, imò etiam simoniam, quando ludentes vellent civiliter se obligare. Sed Navar. Rebel. & Sanch. quos refert, & sequitur Diana tom. 6. traçt. 4. ref. 4. hunc ludendi modum approbant,

hant, nec in eo aliquam irreverentiam speciem agnoscunt, cum potius irretitae sacrae praesentum aestimationem, & sic est in usu inter religiosos, & personas devotas. Nec intervenit simonia, etiam si se obligare intendant, quia est ludus rei spiritualis pro spirituali, quod non est simonia nisi in beneficiis, ut notant in hac materia scribentes. Est tamen simonia, si sacras preces luderent contra rem aliquam temporalem.

## §. IV.

*De Novitiarum obligationibus, & Privilegiis.*

*Quar. 1.* **A**N Novitiis debeat conferri Sacramentum Confirmationis, antequam suscipiantur ad probationem.

*Resp.* Quod sic, si commodè fieri potest, habetur ex decreto Sac. Congregat. apud Gavant. *Manual. Episc. v. Moniales §. Monial. recept. n. 36.* Quod si non conferatur ante ingressum, debet postea ministrari per fenestellam, per quam moniales Eucharistiam recipiunt. Nec potest Episcopus ob hanc causam ingredi clausuram, nisi monialis esset in periculo mortis, & subinde non posset ad fenestellam ibi confirmanda accedere. & periculum esset decedendi absque illo Sacramento. *Sanch. lib. 6. cap. 16. num. 54.*

*Quar. 2.* An Novitiæ obligentur ad observantias regulares.

*Resp.* Ex iustitiâ non obligari, quia cum nōdum religioni sint incorporatae, illius legibus per se, & directè nō subiciuntur. Quia tamē in regularum experimento versantur, illas debent ex convenientia servare, tū ut probent,

an postea futuræ sint potentes servare ex debito, qui fuit finis illarum ingressus, tum ne alii sint scandalo. Ita Rosel. Tab. Silv. penes Peyrin. *de Pralat. q. 3. c. 1. §. 4. n. 106.*

*Quar. 3.* An saltem Novitiæ voto religionis obstrictæ obligentur ad observantias regulares.

*Resp.* Negativè; quia votum non obligat nisi ad ingrediendum, vel ad perseverandum in religione, & sicut non tenetur ad horas canonicas, qui vovit suscipere Ordines Sacros, nisi fuerit verò ordinatus, ita neq; tenetur ad regulæ præcepta, & onera, qui vovit suscipere religionis statum, nisi illum per solemnem professionem suscipiat. Ita Sotus, Thesaur. & Suar. Quod tamen locum non habet, si novitia aliqua se obligavit, ne dum ad religionis ingressum, sed etiam ad præcepta regulæ observanda, quia obligatio voti extenditur juxta intentionem voventis. Verum si aperte non constat de tali intentione, dicendum est ad ingrediendum tantum teneri, quia in dubio possessio fiat pro libertate.

*Quar. 4.* An Novitiæ teneantur tempore probationis implere vota, quibus in saculo erant adstrictæ.

*Resp.* Vota personalia, quæ cum religionis operibus non sunt compatibilia, probationis tempore sunt ipso iure suspensa. Palud. D. Anton. Silvest. & alii, quos refert Vecch. *disp. 10. dub. 5. n. 5.* Si operibus religionis non obstant, aggravent tamen, & reddant difficilem in religione perseverantiam, possunt suspendi per Abbatissam, *Sanch. in summa lib. 4. cap. 33. num. 33.* quia in utroque casu sunt majoris boni impeditiva. Et quia hæc ratio locum non habet in aliis votis, sive personalibus, sive realibus, quæ religionis operibus non

non advertantur, ideo ad illa tenentur novitiaz, nec possunt per Abbatissam suspendi. In aliquo tantum casu posset suspendi votum re. ale, nimirum, si novitia indigeret bonis, quae habet, ad se alendum, quia monasterium non subministrat alimentum necessaria, vel non sufficientia; tunc enim militaret ratio superius tradita, nam expensis ad novitiaz bonis in voti executione, redderetur multo onerosior religio, necessaria sustentatione deficientē Sanch. *loc. cit.* qui advertit *n. 39.* quod novitiaz ad saeculum rediens tenetur praetata vota servare, nisi sint annexa tempori, vel illi statui, ex ipsius voventis intentione.

*Quar. 5.* An Novitiaz regularibus subiecti subdantur casibus in religione reservatis.

*Resp.* Si Praelatus reservet eos etiam quo ad novitias, subiacere: ita Suar. Layman, Corduba, & alii penes Lezan. *t. 1. c. 24. nu. 7.* Quia Praelatus regularis iurisdictionem habet non solum adversus professas, sed etiam adversus novitias, quatenus sunt partes religionis ab omni alia iurisdictione exemptae. Secus vero si eos reservet pro religiosis, nulla facta de novitiaz mentione; quia novitiaz computantur inter religiosas quo ad favores, secus autem quo ad odia. Possunt tamen per religionis Praelatum absolvi a casibus, & censuris Ordinario reservatis, aut ingressum incursum, Silvest. Tabien. & alii communiter. Verum si antequam profiteantur, a monasterio recedant, in eisdem censuras reincidere, tradit Rodriguez, quia absolutio per Superiorem impertita tacitam habet conditionem, si novitiaz religionem fuerit professa. Quod tamen negant Suar. Vecch. & Sanch. quos refert, & sequitur Lezan. *t. 5. in mari magno Minor. n. 55.* Quia novitiaz absolvi possunt sicut aliae profes-

sel-

selae, ideo non aboliuntur ad reincidentiam; ergo nec illae.

*Quar. 6.* An si Novitiaz ingreditur religionem siclo animo, & post aliquot menses, imò post expletum totum annum, mutata sententia, velit profiteri, teneatur annua novitiaz repetere.

*Resp.* Non teneri docent Suarez, & Sanch. si per aliquos tantum menses siclo animum retinuit; at quia rationes suadentes de aliquibus mensibus, militat etiam de toto anno, ideo Antonius a Spiritu S. absolute sustinet non teneri. Nam novitatus opere magis perficitur, quam intentione; cum enim novitatus institutus sit, ut novitiaz probet religionis austeritates, & religio novitiaz mores, id totum habetur non obstante siclo animo, et cessat repetitionis finis. Ob quam rationem citatus Sanchez, & Portel. *in dub. regul. v. Novitiaz num. 5.* eximunt a repetitione novitiaz, si contingat ratificari professionem nullam vel defectu aetatis, aut libertatis, vel quia facta est ante completum novitiaz annum, vel ex alio impedimento. Quod absolute non placet Bordonio requirente, quod Novitiaz ratificetur a Superiore, ad hoc ut legitimus habeatur.

*Quar. 7.* An Novitiaz capitulariter ad professionem admissa, possit ante professionem dimitti, emergente nova causa, vel veteri detecta, sed prius ignorata.

*Resp.* Posse, ut diximus *c. 2. §. 1. q. 15. cum Peregrino, cui addo Peyrin. & Vecch. disp. 12 dub. 7.* Sicut enim revocari potest consensus ab altero coniunge ante ratum matrimonium, si aliquid superveniat, quo cognito non fuissent contracta sponsalia *c. quem admodum de iure iur.* Ita a Coevetu ante professionis emissionem pos-

possunt revocari iustitiam valida; valet enim argumentum de matrimonio carnali ad spirituale, *cap. inter corporalia de translat. Episcop.*  
*Quar. 8.* Quænam Novitia prius admittenda sit ad professionem, ac præcedere debeat, illa ne quæ prius acceptata est ad habitum; an quæ prius habitum suscepit.

*Resp.* Pro Novitia prius acceptata facit, quod ex admissione, & acceptatione anteriori intrat privilegium antiahtitatis, ratione cuius huiusmodi præcedentia deferri solet; *l. 1. ff. de alb. scrib. d. Jemper, ff. de jur. in man. cum concord.* Rota apud Seraphin, *dec. 326. n. 3.* & in una Milevitana *Antianitaris 18. Masii 1633.* coram Episcopo Urgellensi. Verùm tenendum est, præcedentiam deberi novitiæ, quæ prævenit in susceptione habitus; ex quo enim prius susceptum habitum, prius quoque complevit annum probationis, qui incipit ab hora susceptionis habitus. *Anan. conf. 93. numer. 6. Bald. in l. cum anterioribus numer. 2. C. de tempor. appellat.* Atque adeo prius est vel rejicienda vel admittenda ad professionem ex Concilio Trident. *sess. 25. de regul. cap. 16.* ubi mandat finito anno probationis novitias ad professionem admitti vel rejici. Qua ratione etiam S. Congregat. declaravit præcedentiam deberi ei, quæ prius habitum suscepit. *Barbol. de jur. Eccles. cap. 46. num. 56.*

*Quar. 9.* An Novitiæ teneantur profiteri secundum rigorem Regulæ.

*Resp.* Non teneri. Ideo enim regula non obligat moniales professas ad sui ipsius observantiam in suo primo rigore, quia, ex quo per contrariam consuetudinem fuit legitime mitigata, quoad hoc amisit vim obligandi. Ergo neque obligabit Novitias ad profitendum se-

cundum se ipsam in suo primo rigore, quia potentia semel extincta, nullum potest parere effectum. Ita Bordon. *de Paupert. Relig. c. 2. t. n. 43. ubi n. 45.* inddit, quod; ut Novitiæ sint tute in conscientia, non requiritur expressa intentio profitendi secundum regulam mitigatam, sed sufficit implicita virtualiter contenta in consuetudine sic vivendi, quia eadē est virtus taciti, & expressi.

*Quar. 10.* An Novitiæ frequentes stimulos, & lapsus carnis experta, possit religiosa vota emittere.

*Resp.* Videri, quod non. Quia votum est de meliori bono, respectu autem talis Novitiæ status religionis non potest esse melius bonum, attestante Apostolo, quod *melius est nubere, quam uri.* Nihilominus affirmandum cenleo cum Lugo *in resp. moral. l. 1. dub. 28.* Quia Novitiæ potest prudenter credere sibi expedit magis ad salutem statum religiosum, in quo transacta tentationis vehementia, facilius poterit respiscere, & corrigi, cum habeat optima Sociarum exempla, & disciplinæ observantiam. Nec facile sibi potest persuadere minorem se habituram in læculo occasione peccandi contra castitatem, quam in religione, præsertim si nubere non possit juxta status decentiam, & sine gravi incommodo.

*Quar. 11.* An Novitiæ delicatæ complexionis, quæ religionis austeritates ita sanitati obesse experitur, ut medicorum judicio vita sit notabiliter abbrevianda, teneatur deserere religionem.

*Resp.* Visum est aliquibus teneri religionem deserere, quia vitam sibi abbreviando directè se ipsam occidit, quod est illicitum. At posse permanere, & profiteri, sustineo cum Gobat,

tom. 1. tract. 5. cap. 1. num. 54. Quia præceptum de conservanda vita obligat solum ad evitanda pericula, quando non adest rationalis causa ad illa subeunda, secus autem quando adest; unde vita potest exponi pro salute spirituali proximi. Cur igitur ob tam nobilem, & rationabilem causam, qualis est spirituali propriæ salutis consulere, non poterit novitia religionis austeritates etiam cum periculo vitæ subire? Maxime quia in presenti casu periculum non est inevitabile; heri enim potest, quod tractu temporis prædictis incommodis assuescat, & vires reddantur, ad ferenda religionis observantiæ onera, promptiores.

Quar. 12. An novitia peccet egrediendo.

Resp. Si egrediatur ex minus justa causa, non peccare docet Suarez. Quia ad hunc finem institutus est annus probationis, ut religio experiatur novitiam, & novitia religionem. Si exeat ex levitate, vel religionis tegdio, peccare venialiter, affirmat Sanchez, quia cum hic egressus fiat sine honesto, atque adeo sit deordinatus, non potest excusari à veniali peccato. Si verò Novitia prius voto religionis erat adstricta, peccare mortaliter docet Peyrin. cum aliis ab ipso relatis *loc. cit.* Licet oppositum sustineant Gandav. Navar. & alii, & quidem probabiliter, teste Sanchez. lib. 4. c. 16. n. 89. Quia votum intelligi debet juxta canones annum probationis concedentes; cum igitur canones probationis annum concedant ad experiendam religionem cum omnimoda libertate, cum eadem libertate exeundi intelligendum est votum ingrediendi religionem.

Quar. 13. An Novitia egressum teneatur solvere expensas factas à Monasterio.

Resp.

Resp. Non teneri, tradunt communiter Doctores, quia multoties posset contingere, ut impotentia ad solvendum, libertatem tolleret ad egressum. Fallit tamen conclusio, quando intervenit pactum solvendi expensas, vel Religionis consuetudo, quæ est conformis Concilii Tridenti. c. 16. de regul. sess. 25. ubi præcipit omnia restitui Novitiis abeuntibus *excepto vitæ, & vestitu*. Et proinde Sac. Congregat. Episcop. die 2. Martii 1635. decrevit expensas esse solvendas monasterio à consanguineis ejusdem novitii, qui ante professionem habitum exuerat. Lezana tom. 1. qq. Regular. c. 24. num. 3.

Quar. 14. An Novitia volens discedere, sit impedienda ex titulo, quod non solverit expensas debitas vel ex pacto, vel ex consuetudine Monasterio.

Resp. Non posse, ut notant Doctores in c. non solum, de regular. in 6. per illum textum, qui prohibet sub pena excommunicationis impediri novitias, ne redeant ad seculum: Possunt tamen repeti post discessum, & actio instituenda est contra ipsius bona, vel eorum, ad quos spectat eas solvere. Ita Doctores relati à Pasqual. in Laurent. p. 2. q. 50. n. 4. ubi subdit, neque posse denegari professionem novitiæ nolenti solvere expensas debitas ex pacto, vel consuetudine, quia non solvere expensas non detrahit de habilitate, cum sit quid extrinsecum, & habilitas attendatur secundum personalia, iudicium autem, & deliberatio de admittendo, vel non admittendo ad professionem regulari debet secundum mensuram qualitarum personalium. Quod tamen limitandum est, nisi non solutio argueret aliquid vitium personale, quia tunc ratione talis vitii posset rejici.

*Quar. 15.* An Novitiæ egredienti sit restituendus habitus factus suis expensis.

*Resp.* Omnes vestes esse restituendas verba illa omnia restituantur, quibus utitur Concil. d. c. 26. in fin. Dicitio enim *Omnia* est universalis, ut cum aliis citatis probat Barbof. de postet. Episc. allegat. 101. num. 39. ubi refert, Sac. Congregationem censuisse, habitum religiosum non esse exeunti restituendum, sed tantum ei solvendum ejus pretium, habita ratione valoris illius temporis, quo eum deponit, non quo factus est, ut notat Peyrin. loc. cit. subdens num. 108. quod si dictus habitus emptus sit non pecunia novitiæ, sed elemosynis devotorum, eo sine datis, ut religionem ingrederetur, tunc non venit ex justitia restituendus, cum enim convenire non possit novitiæ, nisi quatenus religiose, censetur datus intuitu religionis, & per consequens religioni. Sicuti, licet legatum factum Episcopo ab ejus consanguineo censetur intuitu personæ relictum, cap. requisisti de testament. si tamen est de re convenienti Ecclesiæ, Ecclesiæ acquiritur, quia ex qualitate rei donatæ præsumitur intuitu Ecclesiæ relictum, Sanchez. de matrim. lib. 6. disp. 26. n. 15.

*Quar. 26.* An Novitiæ possint sibi eligere sepulturam.

*Resp.* Possent, quia cum nondum sint obedientiæ voto astrictæ, habent proprium vellet, & nolle; unde etiam testari possunt, & alia similia exercere, in quibus requiritur proprium vellet, & nolle. Ita Armil. Tabien. Villalob. & Diana part. 5. tract. 3. ref. 109. contra Labor.

*Quar. 17.* Ubi sepelienda sit novitia, si debeat non electa sepultura.

*Resp.* Esse sepeliendam in Monasterio. Ita

San-

Sanch. Grat. Labor. & Peyr. loc. cit. num. 130. Quamvis enim novitia non sit incorporata religioni, est tamen ipsi aggregata in ordine ad experiendum, & est religioni addita in ordine ad Sacramenta, etiam quæ à Parocho ministrari debent, ut Viaticum, Extrema Unctio, & Communio Paschalis. Unde cum non sit amplius subdita Parochi, sed religionis subjectione voluntaria, quoad sepulturam quoque spectabit ad Monasterium.

*Quar. 18.* Quid agendum, si novitia esset in proposito redeundi ad sæculum.

*Resp.* Non esse in monasterio sepeliendam, sustinet Silvester, quia ex voluntate redeundi ad sæculum resultat evidenter, quodd vellet in sæculo mori, & per consequens, quodd eligat in sæculo sepulturam. Oppositum tamen tradit Paschal. loc. cit. q. 57. n. 3. Nam hoc propositum non extrahit Novitiam à statu novitiarum, sicuti neque voluntas mutandi Parochiam subtrahit à jure parochiali, sed requiritur factum solvens illum contractum, quo novitia se tradidit experiendam religionis siquidem actualis relictus, non voluntas redeundi ad sæculum facit redire: Unde non sufficit in hoc vellet, sed requiritur executio, l. quidam cum filium ff. de hered. instit. ubi Imola, Bartol. & ceteri Doctores.

*Quar. 19.* Quibus expensis sepelienda sit novitia.

*Resp.* Ex Peyrin. Layman, Samuele, & Lezana, si ex pacto, & consuetudine tenetur novitia solvere expensas alimentorum, tunc manebit obligatum ejus patrimonium, seu bona ipsius ad expensas pro sepultura, quia expensæ pro sepultura sunt accessorie ad expensas alimentorum, & qui tenetur alere, tenetur etiam curare sepulturam. Si verò Novitia non

S 3

tenet.

tenetur ad expensas alimentorum, tunc, quia Monasterium recipiens novitiam se obligat ad alendum manet etiam obligatum ad expensas sepulture.

*Quar. 20.* An Novitiæ possint in mortis articulo profiteri intra annum probationis.

*Resp.* Possè, ut supra innuimus, *cap. 2. §. 6. q. 2.* dummodo sextumdecimum ætatis annum expleverint, quia hoc expresse mandatur in privilegio. Non per hoc monasterium succedit in dote, ut pariter dictum est *cap. 2. §. 5. q. 24.* & censuit Sac. Congregat. Concil. in una Ordinis S. Francisci Minor. observ. die 20. Martii 1649. ad *cap. 15. §. 25. de regular.* Atque adeo non tenetur ad suffragandum animæ novitiæ defunctæ, neque ad orationes, & sacrificia, pro aliis monialibus hereditas, quia cum non sentiat commodum ex professione illa novitiæ, neque incommodum sentire debet. *Caram. Theol. res. gular. num. 464.*

*Quar. 21.* An Novitiæ gaudeant privilegio canonis, & fori.

*Resp.* Gaudere; quia in favorabilibus novitiis venit appellatione monachi, & quamvis sit tantum in via ad monachatum, reputatur tamen pro persona ecclesiastica, ut tenet *Glof. in c. religioso §. quamvis defent. excom. in 6.* ubi Gemini. & cæteri Canonistæ. Nec refragatur quòd novitiæ possint redire ad seculum, nam etiam clerici in minoribus redire possunt ad statum laicalem, & tamen quandiu in statu clericali vivunt, censentur personæ ecclesiasticæ. Hinc est quòd Novitiæ ex receptissimo usu immunes sunt ab onere quoad personas, & quo ad bona, ut docent *Molina cum aliis relatis à Pignatel. t. 4. consult. 179.*

n. 6. Ubi ex probabiliori sententia extendit in prædicta privilegia etiam ad novitias impuberes, quia verè sunt Deo dicatæ, nam sunt acceptatæ ad religionem per legaleny, & juridicam susceptionem habitus regularis, iuxta morem, & præscriptum religionis. Atque adeo, licet non sint propriè novitiæ; quatenus non sunt intra annum probationis, sunt tamen cooptatæ ad communicandum in habitu religioso.

*Quar. 22.* An Novitiæ gaudeant privilegiis religionis.

*Resp.* Gaudere; sunt enim etiam ipsæ pars, & membrum religionis, unde debent cum suo toto communicare: & si religionis sustinent onera, æquum est, ut sentiant etiam favores, & privilegia. Ita aliis relatis *Diana p. 3. tract. 2. resol. 73* contra *Rodriq. & Portel.* negantes gaudere privilegiis, quæ conceduntur religiosis professis, nisi id ipsum in concessione exprimitur, uti de facto interdum exprimitur. Gaudere quoque religionis indulgentiis, sicut moniales professæ, tradunt *Calarub. Portel. & Rodriq.*

## §. V.

*De Sacristana obligationibus, & privilegiis.*

*Quar. 1.* **A**N Sacristana peccat mortaliter, si negligat conservare lampadem accensam coram Sanctissimo.

*Resp.* Affirmative; quia eadem reverentia debet Eucharistia in ciborio custodiri, ac in sacrificio offerri, cum sit idem Corpus Christi, quod custoditur in cibario, & offertur in sacrificio. Si igitur peccaret graviter,

ter, ex communi Doctorum sententia, offerens Corpus Christi sine lumine in Missa, peccabit quoque graviter custodiens illud sine lampade accensa. In utroque enim casu læditur maximè cultus divinus, Ecclesiæ consuetudo antiquissima, & lex canonica imposita in *cap. sanè de celebr. Missar.* Quare cum cura, & obligatio, ut lampas semper colluceat coram Sanctissimo, Sacristanæ moniali sit specialiter demandata, peccat mortaliter negligendo. Ita Quintanadven. Volpi. Gobat. & Diana 1. 2 in oper. coord. tr. 1. ref. 154. Ubi tamen à peccato gravi illam excusat, si per dimidium, vel unam horam, aut etiam aliquid amplius lampas non ardeat ex negligentia.

*Quar. 2.* An Sacristana respondere possit in Missa, si adsit qui inferviat Sacerdoti, respondere tamen non calleat.

*Resp.* Ex Layman, Lugo, Martinon. & Dicastil. quos refert, & sequitur Pasqualigus, de Sacrif. nov. leg. q. 34 3. num. 5. respondere posse de longè, quia in hoc non præstat propriè ministerium circa altare, quod est prohibitum in *cap. Sacrasas dist. 23. & cap. inhibendum de cohabit. etc. & mulir.* sed se habet in respondendo tanquam populus assistens Missæ.

*Quar. 3.* An Sacristana possit colloqui cum Capellanis, aut Concionatoribus suæ Ecclesiæ infervientibus.

*Resp.* Posse in his tantùm, quæ pertinent ad suum officium; concessio enim exercitio sui muneris, conceditur etiam totum id, quod pertinet ad huiusmodi muneris exercitium; 1. 2. ff. de jurisd. omni. In reliquis verò ipsi quoque est interdictum colloquium, cum nulla supet ratio, quæ eam à generali pro-

li prohibitionem excludat. Unde Sac. Congregatio, ad tollendam Sacristanæ quicumque occasionem colloquendi cum extraneis, præcepit, ut rota, seu fenestella, ex qua exponuntur sacræ vestes ad usum Sacristici Missæ, duplici clave obferetur, quarum altera sit penes Abbatissam, altera apud Confessarium. Nald. verbo monialis n. 10. Tum ut clavus Fenestellæ, ex qua moniales sumunt Sacram Communionem, perpetuò maneat apud Confessarium, Gavant. in manual. v. monialium Ecclesiæ n. 7. Tum ne moniales possint habere ostium, per quod è propria clausura pateat accessus ad Ecclesiam earum exteriorem, Gregor. XIII. Constit. 8. Tum ne permittatur in earum Ecclesiis à personis sæcularibus cantus simplex, vel figuratus, Barbol. de jur. Ecclesiæ lib. 1. cap. 44. num. 6. multò minùs accessus sæcularium sub prætextu docendi eas sonum cymbalorum, vel alterius instrumenti, aut etiam musicam, vel cantum, etiam ad crates, idem loc. cit. nu. 62. Neque ut ibi instituantur Conferentias laicorum, Sac. Congregat. 6. Novemb. 1595.

*Quar. 4.* An peccet mortaliter Sacristana admittens in sua Ecclesia præter proprios Capellanos alios Sacerdotes ad celebrandum contra Superioris prohibitionem.

*Resp.* Si nulla sit imposita gravis pœna, & aliè non concurrant circumstantiæ, venialiter tantùm peccare, quia cum simplex prohibitio sit indifferens ad obligandum sub mortali, vel sub veniali, dicendum est sub veniali tantùm obligare, Sanchez aliis relatis in decal. lib. 6. cap. 4. num. 26. nam sumenda est illa interpretatio, qua efficitur, ut quis minùs obligetur, ex l. si peculium §. sicut ff. de pecul. & notant Cravet. Parif. & Menoch. Si verò

prohibitioni sit addita gravis poena, ver-  
gr. major excommunicatio ipso facto incur-  
renda, tunc cenfeo mortaliter peccare, quia  
additio talis poenae ostendit, mentem Superi-  
rioris esse obligare sub gravi, nam excom-  
municatio major nunquam imponitur, nisi ob  
peccatum mortale. Neque excusari potest  
ex eo, quod in una, vel altera admissione  
nulla adsint inconvenientia, quia satis est,  
quod frequenter adsint: horum namque fre-  
quens periculum praetendit Superior suo pre-  
cepto removere.

Quar. 5. An peccet Sacristana admittens  
Sacerdotes ad venas, & peregrinos sine litte-  
ris testimonialibus ad celebrandum.

Resp. Graviter peccare, quia exponit se  
periculo admittendi, qui non debet admit-  
ti, & suo modo cooperatur peccato admissi,  
Pasqualig. de Sacrif. nov. leg. 9. 366. n. 2.  
Ubi addit hoc non habere locum, dummodo  
aliud non obstat, si Sacristana cognoscat per-  
sonam, & sciat talis esse conditionis, quod  
non celebraret, si alias haberet aliquid im-  
pedimentum.

Quar. 6. An Sacristana Monasterii regu-  
laribus subiecti peccet admittendo Sacer-  
dotes ad venas ad celebrandum cum litte-  
ris quidem testimonialibus, sed non reco-  
gnitis ab Episcopo, si hoc ab ipso monialibus  
etiam exemptis prohibeatur.

Resp. Non peccare, sustinere debent Do-  
ctores asserentes non posse Episcopum prae-  
cipere regularibus, ne admittant, quia preceptum  
dirigi solum potest ad subditos, & pro locis  
subiectis, cap. ut animarum de consuet. in 6. Re-  
gulares autem exempti, & eorum Ecclesiae  
non subiciuntur Episcopis. Que ratio militat  
etiam pro monialibus regularibus subiectis,  
cum

cum fruuntur tuorum Ordinum privilegii.  
Oppositum tamen sustinendum ex S. Congreg.  
in Bononien. 2. Julii 1620. que respondit, Non li-  
cere regularibus in suis Ecclesiis admittere pre-  
biteros saculares contra prohibitionem illius Ar-  
chiepiscopi.

Quar. 7. An peccet Sacristana exponendo  
Capellanis celebraturis vestes sacras laceras,  
aut immundas.

Resp. Peccare, & quidem mortaliter, si no-  
tabiliter sint immunde, aut lacerae. Desumitur  
ex Stephano Papa relato in c. Vestimenta de con-  
secrat. dist. 1. ubi, Vestimenta ecclesiastica, quibus  
Domino ministratur, & sacra debent esse, &  
honestas. In eo autem consistit honestas ipsorum  
quod sint decentia pro functione, cui debent  
inservire, non sunt autem decentia, si sint la-  
cerae, vel immunda. Quod expressius habetur  
Innocentio III. in Concil. Lateranen. relato in  
cap. de custodia. Euchari. ubi precipit, vestimen-  
ta &c. nunda, & nitida conservari, reddens  
rationem, Nimis enim videtur absurdum in sa-  
cris sordas negligere, qua dedecret etiam in  
prophanis. Hanc sententiam sustinent Suar.  
Facund. & alii.

Quar. 8. Quando nam vestes sacrae censendae  
sint notabiliter lacerae, aut immundae.

Resp. Non posse certam regulam defini-  
ri, sed hoc prudentis arbitrio esse relinquen-  
dum. Censet tamen Pasqualig. de Sacrif. nov.  
leg. 9. 135. n. 5. tunc esse notabiliter immundas,  
aut laceras, quando si tales essent vestes com-  
munes, virum nobilem dedeceret. Et sub-  
dit, quod in iudicando, quando sint, vel  
non sint notabiliter lacerae, aut immundae,  
habenda est ratio qualitatis Ecclesiae, pro  
qua inserviunt; nam quae tales erunt respec-  
tu Ecclesiae, in qua nobiliori modo tractari

solet cultus divinus, non erunt tales respectu Ecclesie pauperis, respectu cuius immunditia & attritio magis conspicua esse debet. Advertit insuper, quod, quam difficile est, in hac materia mortaliter peccare, tam facile est peccare venialiter, quia quilibet indecentia, quæ insurgat ex vestibus immundis, aut lacris, sufficit pro veniali peccato.

Quar. 9. An Sacriflana peccet convertendo velles sacras in usus prophanos, dum retinet propriam formam.

Resp. Peccare, ex Pasqual. loc. cit. qu. 821. Quando enim res sacre convertuntur in usus prophanos, suo modo violantur, & fit Deo injuria, & ideo tanquam violata remanent indecentes respectu cultus divini. Hinc peccati quoque est damanda, si predictas velles concedat pro recitatione alicujus comedie sacre à monialibus in monasterio repræsentandæ. Quia, licet comedie argumentum sit sacrum, & in loco religioso recitetur, ipsa tamen recitatio est prophana, atque adeo dictarum vestium violativa, unde excluditur hujusmodi usus. Verum excusari in hoc casu à peccato docet Dicastillus tr. 5. de Sacram. disp. 4. dub. 11. n. 231.

Quar. 10. An supellectilem sacram possit convertere in usus prophanos, postquam amisit formam.

Resp. Possè, quia tota exigentia reverentia, quæ ipsi debetur, fundatur in eo, quod sit sacra, mediante benedictione: ergo cessante benedictione cessat etiam reverentia exigentia; cessat autem benedictio, & sanctificatio, dum destruitur forma, & ideo disponi potest de materia, ac si nunquam fuisset materia rei sacre. Nihilominus, quamvis non sit necessarium, quod velles sacre, amil-

amissa consecratione comburantur, sed possunt in prophanum usum converti, decentissimum est comburi, quia Sacri Canones hoc ipsum præscribunt de convenientia, Pasqual. loc. cit. qu. 834. num. 9.

Quar. 11. An peccet Sacriflana, si vestes & alias supellectiles sacras non pretiosas, dum amiserunt formam, vendat, & commutet, ut de melioribus provideat.

Resp. Ex Lopez, & Manuel, quos refert sed non sequitur Sanch. lib. 7. cap. 19. num. 67. non peccare, quia talis venditio, aut commutatio non habet propriam distractionis, aut consumptionis rationem, cum nullam inde iacturam patiatur conventus, imò melioretur, unde potest rationabiliter supponi interpretativa Superioris licentia. Hoc tamen non admittit Bordonus in iis conventibus, in quibus practicitur licentia formalis, & expressa.

Quar. 12. An Sacriflana possit tangere calices, corporalia, &c.

Resp. Possè; Quia peccatum veniale quod alias committeretur, excluditur ex necessitate officii, ratione cuius mutare debet dicta vasa, & corporalia, quod sine tactu non potest præstare, unde confurgit tangendi rationabilis causa. Ita in terminis Pasqual. loc. cit. qu. 839. num. 9. ubi adducit Quintanad. & Suarez. Cessatque omnis dubitatio attento Privilegio Sixti IV. Ordini S. Augustini Congregationis Lombardie concessio, in quo indulgetur, quod omnes laici professi, dum Sacriflarum officium exercent, possint tangere calices, patenas &c. Poterunt igitur & moniales, cum & ipsæ gaudeant Regularium privilegiis etiam per viam communicationis, ut dictum est suo loco, licet

Episcopis sunt subiecte. Hinc est, quòd etiam possint lavare corporalia, & purificatoria; quòd debet intelligi de corporalibus, & purificatoris inferventibus propriè Ecclesiæ quia privilegium est concessum ratione officii, & officium tale non exercetur, nisi ratione propriè Ecclesiæ.

*Quar.* 13. An peccet Sacristana, si aquam, in qua primùm lavantur corporalia, & purificatoria, non proiciat in forarium.

*Resp.* Non peccare, seculo contemptu, & dummodò in decenti loco projiciatur. Ita Ludovic. à S. Joan. in *sum. q. 11. de Euchar. art. 2. dub. 1. difficul. 4. app. 1.* Nam circa hoc nullù adest præceptum, cum Canon. *Nemo per ignorantiam de consecrat. dist. 1.* quoad hanc partem lotionis sit solùm directivus, & ideo solum servari debet, quòd exigitur ex naturali rei, nempe ut non projiciatur in loco immundo.

*Quar.* 14. An Sacristanæ liceat in die festo lavare vasa sacra purificatoria, & alia hujusmodi pro notabili tempore alias sufficienti ad peccatum mortale.

*Resp.* Licere; quia quamvis lavare de se sit opus servile, dum tamen versatur circa rem sacram, definit esse servile, nam pertinet ad munus personæ Deo dicatæ, quatenus talis est persona autem Deo dicata, quatenus talis est non est destinata operi servili. Item potest ornare templum, verrere illud, & conficere hostias pro Missis celebrandis, quoties ex causa iusta non potuerunt prædicta opera præveniri, Cajet. 2. 2. *qu. 122. art. 4. & in sum. v. festorum violatio.* Ubi addit, posse prædicta fieri in die festo, licet ex negligentia non fuerint facta prædicta festi, quia iam sunt necessaria in die festo. Hæc autè negligentia raro, aut num-

numquam erit peccatum mortale, sed ad summum veniale, quando Sacristana putans bona fide posse fieri in festis, relinquit ea tunc faciendâ. Sanch. *tom. 2. Conf. lib. 5. cap. 2. dub. 2. 3. n. 4.* cum aliis se consultis.

*Quar.* 15. An Sacristana per notabilem diu ei partem vacans ornatum Ecclesiæ excusetur à jejuniis.

*Resp.* Excusari. Ita Bassiæus, Bonac. Trul. lenc. & Molfesius, qui expressè loquitur de religiosis *part. 1. sum. tract. 10. cap. 4. nu. 42.* & ratio est, quia labor, quem subit, notabilis est; nam huc, & illuc discurrendo portando ornamenta, & alia hujusmodi exercendo fatigatur. Unde labor ipsius æquiparari potest labori artificum; qui ratione officii excusatur à jejuniis. Et hæc excusatio extenditur etiam ad jejunia præscripta sub mortali in regula. Nam, ut diximus *cap. 8. §. 4. q. 5* cum Doctoribus, jejuniis regulæ obligat ad instar præcepti ecclesiastici, unde cessat obligatio ipsius ex iisdem causis, ex quibus cessat obligatio præcepti Ecclesiæ, & proinde etiam ratione laboris. Quòd si nihilominus ieiunium velit servare, potest illi largiri colatiuncula indulgeri. Pasqualig. *de jejuniis. decis. 312. n. 2.*

*Quar.* 16. An possit aliquid dare proprio Ordinario occasione suarum festivitatum.

*Resp.* Negant Berti, & Hieronymus Sorbo concedit Valerus in suis *diffis. utriusq. fori v. munera n. 81.* quia Bulla prohibens largitione munerum intelligit, quando darentur pro pretiorum spiritualium, non autem si dentur in quandam remunerationem incommodi suscepti, & honoris præstiti.

*Quar.* 17. An non obstant prohibitionem quòd nihil donetur extraneis occasione festivitatum.

ritatum, professionis &c. possit Sacristana aliquid largiri Capellanis, aliisque Ecclesie inservientibus.

*Resp.* Quod sic, Ita Valer. loc. cit. num. 82 Quia hæc non tam sunt munera, quam onera sunt enim loco competentis salarii, salaria enim sunt communiter tenuiora, & habito respectu ad prædicta munera acceptantur per Capellanos, alias sine ipsis muneribus non acceptantur. Adde quod donatio facta occasione festivitatum, professionis &c. est donatio ob causam, & in remunerationem majoris laboris, quem subeunt, unde hæc non cadit sub prohibitione, quia donatione simpliciter prohibita, non prohibetur remuneratoria, Bald. in authent. ex testamento, Cod. de collat. quem sequuntur ibi Corn. & Rom.

*Quar.* 18, An liceat Sacristanæ in illis diebus, in quibus habentur generales confessiones, prandium ministrare Confessario in Sacristia.

*Resp.* De Confessario regulari extat decretum Sac. Congregationis, 13. Septembris 1583. in quo prohibetur, quod nemo regularium, quacumque de causa, comedat, aut refectioem corporalem sumat in locis ubi sunt crates, vel rotæ in monasterium correspondentes, vel in locis ad eò vicinis, ut videri, vel audiri possit à monialibus; neque ante portam clausuræ eadem refectio corporalis permitatur, multò minùs intra clausuram, etiam si Superiores Ordinum essent, Et tunc tantummodò indulgetur refectio in predictis diebus, quando Confessarii habitatio, aut virorum domus, aut monasterium in quo, à monialium, seu sororum monasterio, vel domo nimium distat. Quæ

omnia

omnia militant etiam quoad Confessarios sæculares, cum decreti finis, qui est occurrere scandalis, quæ contingere possunt, etiam ipsos comprehendat.

§. VI.

De Infirmarum obligationibus, & Privilegiis.

*Quar.* 1. **A**N monialis infirma teneatur jussis medici obtemperare.

*Resp.* Salas de legibus relatus à Diana in opere coord. t. 8. tra. 1. §. res. 1. n. 3. putat, teneri sub mortali, quia quilibet infirmus tenetur ad omnia simpliciter ob conservationem suæ salutis necessaria; cum nemo sit dominus sui corporis, unde quidquid à medico præscribitur tamquam necessarium ad salutem, tenetur exequi. Oppositum susinet Durandus in cap. omnis utriusque sexus tom. 2. disp. 25. sect. 3. num. 3. asserens, quod quamvis bonum sit medicis fidem adhibere, quia unicuique experto in propria arte credendum est, nihilominus non tenetur infirma obedire medico ex præcepto, quoniam non est ipsius Prælati. Hinc deducit, quod quamvis medicus decernat secundum regulas artis necessariâ esse infirmæ ad conservationem vitæ sectionem membri, si tamen ex causa talis sectionis essent ingentes cruciatus tolerandi, potest infirma sectionem recusare, estò ex ejusdem omissione credat certo se morituram; si quidem nemo tenetur cum tanto cruciatu vitam sua servare, ut habetur ex Azar Lessi, Moltes. & Diana, qui tamen id limitant non procedere, quando medici judicarent sectionem esse necessariam ad vitæ conservationem, nec magnos dolores esse per-

perferendos; in hoc casu teneretur ipsis parere non distincto præcepto obedientiæ, sed tantum præcepto, quo quisque adstringitur propriam vitam conservare.

*Quar. 2.* An monialis cancro, vel alio morbo gravissimo in verendis laborans, teneatur chirurgi curam subire.

*Resp.* Non teneri. Tum quia nemo teneretur admittere curationem; a qua non minus abhorret quam ab ipso morbo, vel morte. Tum quia cum pudicitia sit grande bonum, potest illam vitæ preferre, licet etiam possit sine peccato curationem permittere quamvis prevideat ex contractu pravos aliquos motus suboriturus; isti enim sunt planè involuntarii, & contactus moraliter honestus, quia cum fiat causa medendi, est consentaneus rectæ rationi. Ita Navar. Sà, Less. & alii relati à Diana in opere coord. 1. 8. ref. 2. ubi addit, quod si medicamenta possent adhiberi à foeminis, tunc utique teneretur monialis illa sufferre, & verenda prædictis foeminis ostendere, nam cessant in hoc casu rationes pro affirmativa sententia adductæ, scilicet ratio vericundiæ, & periculum motus sensualis, qui à chirurgi contactu possent oriri.

*Quar. 3.* An peccet monialis, quæ respuit humanum remedium, quod facile haberi potest, soli se Divinæ Providentiæ committens.

*Resp.* Peccare, quia graviter delinquit contra præceptum. *Non tentabis Dominum Deum tuum*; Deum enim tentat, qui habens quod faciat, sine ratione exponit se periculo, experies uterum liberari possit à Deo. Ita D. Tho. 2. 2. quæst. 97. art. 1. & Caietan. ibi, limitans, quòd si citra mortis periculum respuat medicina ad experiendos dolores, & sustinenda incommoda ob carnis mortificationem, &

Jesu

Jesu Christi Passionis participationem, tunc laudabile est, & meriturum.

*Quar. 4.* An possit respuere ad abbreviandam vitam, ut citius ab huius vitæ ærumnis sit libera.

*Resp.* Non posse; quia presentium erumnarum evasio non est bonum tanti momenti quod bono vitæ valeat comparari, multo minus rationabiliter anteferri. Ita Victoria, Ledesma, & alii apud Sanch. *Opusc. lib. 5. c. 1. dub. 33. num. 9.* Quòdque igitur adest spes vitæ, non potest medicamenta respuere, quia nemo est dominus suæ vitæ. Non per hoc tamen, ut bene advertit Duard. *loc. cit. n. 6.* debet monialis, plusquam par est, esse sollicita, ut advocetur insignes medici, & pharmaca subministrantur pretiosa, quia hoc esset in grave monasterii damnum, & voti purpertas detrimentum, eo vel maxime, si monialis infirma talis esset, quæ, si moreretur in sæculo, ad suas infirmitates vix ordinarium medicum adhiberet.

*Quar. 5.* An monialis infirma laborans siti maxima in febris accessu peccet, si bibat.

*Resp.* Si non advertat potum esse nociturum, vel si advertens putet, quòd ex illo non eveniet nisi dolor aliquis capitis, vel molestior tantum febris, non peccat mortaliter, parvitate nocimenti excusante. Ita cum Navarro, & Cajetano, Sanch. *loc. cit. n. 7. & 8.* Mortaliter verò peccaret, si evidens mortis periculum confugeret, vel infirmitas per longum tempus protraheretur cum gravi monialium incommodo, & monasterii detrimento.

*Quar. 6.* An, & quando monialis infirma excusetur à recitatione Officii.

*Resp.* Excusari, si ita laborat, ut non possit sine gravi incommodo, aut damno Officium